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Abstract
The goal of this bachelor’s thesis is to propose and implement additional
functionality as a part of an existing educational application of Virtual Real-
ity VRClassroom which enables playback of three-dimensional triangle mesh
animations. These animations are defined as sequences of triangle meshes
with shared connectivity and as such must be compressed, which is a large
part of this work. First, some necessary principles are introduced as well
as the context of this work. Next a solution is proposed and implemented
and its results are examined from the perspective of performance. Finally
the functionality is described from a user’s point of view and some ideas for
improvements are described.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat systém, který
bude součástí aplikace pro výuku ve Virtuální Realitě VRClassroom
a umožní přehrávání trojrozměrných animací trojúhelníkových sítí při vý-
uce. Animace jsou zadané posloupnostmi trojúhelníkových sítí se společnou
konektivitou, tato podoba je relativně datově objemná a proto je důležitým
tématem komprese těchto animací. Tato práce nejdříve uvádí základní prin-
cipy a prostředí do kterého zapadá. Dále navrhne možné řešení, popíše jeho
implementaci a také vyhodnotí jeho výsledky z pohledu výkonu. Nakonec je
popsáno řešení z uživatelského pohledu a jsou navrženy možnosti vylepšení.
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1 Úvod

Zadáním této práce je rozšíření již existující aplikace, která je vyvíjena za
účelem výuky ve Virtuální Realitě na Fakultě aplikovaných věd ZČU. Pro-
jekt se nazývá VRClassroom a zaměřuje se na výuku konceptů trojrozměrné
geometrie a základů polygonálních sítí v předmětu KIV/ZPOS, určeném
pro studijní programy se specializacemi Medicínská informatika a Počíta-
čová grafika.

Použití této trojrozměrné aplikace a zvláště ve virtuální realitě má za
výhody lepší a intuitivnější vnímání trojrozměrných konceptů, když jsou
tímto způsobem vizualizovány. Jedny ze základních funkcionalit aplikace je
šíření a synchronizace zobrazení trojrozměrných modelů pro všechny klienty
a kreslení křivek (a také rovin) v prostoru. Toto pomáhá studentům získat
představu o tom, jak vyučovaná látka funguje v interaktivním prostředí
a poskytuje vyučujícímu vhodné nástroje pro výuku.

Existují koncepty, pro jejichž vysvětlení by bylo vhodné zároveň repre-
zentovat nějakou změnu v čase, nebo přechod a proto je vhodné zobrazení
animace, která toto umožňuje zachytit. Jedním příkladem je takzvaný UV
unwrapping — proces „rozbalení“ polygonové sítě do texturových souřad-
nic, které poskytují informaci o tom, které body polygonové sítě náleží kte-
rému bodu textury. V tomto případě lze vizualizovat rozbalení modelu např.
krychle nebo koule do roviny, která reprezentuje texturu.

Cílem této práce je tedy zavést systém přehrávání animací trojúhelní-
kových sítí do aplikace VRClassroom a to s podobnými výhodami a vlast-
nostmi, jaké poskytuje již existující systém pro polygonální sítě. Jde o mož-
nost rozeslání animace klientům přes počítačovou síť v průběhu výuky a uži-
vatelem řízené přehrávání animace, které je synchronizované mezi klienty,
aby bylo možné na základě animace vést výuku.

Následující kapitola se věnuje prostředí, do kterého je práce zasazena a je-
jím prerekvizitám. Dále jsou popsány kroky komprese a navržen její postup.
V další části jsou experimentálně otestovány varianty komprese a poté je
komprese celkově vyhodnocena. Následuje kapitola věnující se implementaci.
Předposlední kapitola popisuje řešení z pohledu uživatele. Nakonec navrhuji
způsoby, jak lze na tuto práci navázat a zlepšit její výsledky.
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2 Výchozí projekt

2.1 VRClassroom
VRClassroom je aplikace postavená v herním enginu Unity, která poskytuje
nástroje pro výuku ve virtuální místnosti a zaměřuje se na prezentaci ve
Virtuální Realitě, aby uživatel měl lepší představu o trojrozměrném prostoru
důležitou pro výuku konceptů trojrozměrné geometrie.

Aplikace sestává z klientů a serveru. Klienti jsou podporováni na více
platformách, zejména operační systémy Windows pro osobní počítače a také
Android zaměřený na VR Headset Meta Quest, dříve označovaný jako Ocu-
lus Quest, ale nově byla přidána podpora pro další platformy Virtuální Rea-
lity - Steam VR [9]. Server běží na stolním počítači, očekává se operační sys-
tém Windows, popř. Linux. Protože je aplikace vyvíjena v prostředí Unity,
je možné ji zprovoznit na dalších platformách.

Klienti se mohou připojit v roli studenta a nebo učitele, očekává se pouze
jeden učitel a pro přihlášení je od něj vyžadováno heslo. Podle toho, jestli
jde o studenta nebo učitele, má klient dostupné jiné funkcionality, učitelé
mohou navíc například nahrávat polygonové sítě a prezentace pro zobrazení
všem klientům.

V tuto chvíli poskytuje řadu funkcionalit včetně zobrazování polygonál-
ních sítí, kreslení v prostoru, ukazování ukazovátkem, signalizace studentů
vyučujícímu a systém záznamů pro umožnění pozdějšího přehrání přednášky
offline [9].

2.2 Unity
Unity je vývojové prostředí s hlavním zaměřením na vývoj počítačových
her, ale zároveň je vhodné pro obecnější 3D real-time aplikace a vizualizace
např. architektury. Podporuje sestavení na široké spektrum cílových platfo-
rem včetně dříve zmíněných Windows, Androidu a Linuxu.

Prostředí využívá komponentovou architekturu pro sestavování objektů
a scén a podporuje vytváření skriptů jako komponent objektů v programo-
vacím jazyce C# s bohatým API.
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2.3 Trojrozměrné trojúhelníkové sítě
Nejčastěji jsou trojrozměrné modely či objekty v počítačové grafice reprezen-
továny polygonovými sítěmi. Jde o množiny vrcholů, hran a ploch. Obvykle
se ale tato reprezentace zjednodušuje, zcela se vypouští hrany, protože samy
o sobě nejsou zobrazitelné a je tedy úspornější rovnou pracovat s plochami,
které by mohly být zcela libovolné polygony, ale pro zrychlení renderování se
nakonec pracuje nejčastěji jenom s trojúhelníky. Polygonální sítě je možné
převést na trojúhelníkové sítě rozdělením mnohoúhelníků na více trojúhel-
níků.

2.3.1 Reprezentace trojúhelníkových sítí
Trojúhelníkové sítě jsou v počítačové grafice standardně reprezentovány pri-
márně polem vrcholů a polem indexů trojúhelníků, ale také mohou obsaho-
vat informace o normálách, texturových souřadnicích, deformačních vahách
(bone weights) apod. [14], tyto další vlastnosti nejsou pro účely této práce
nutně potřebné. Buď nejsou vůbec potřeba pro zobrazení sítě, nebo je lze do-
počítat jako v případě normál, protože je definováno, že vrcholy trojúhelníku
jsou ukládány proti směru hodinových ručiček, což určuje orientaci trojú-
helníku. Specificky pole vrcholů uchovává polohy vrcholů v podobě struktur
trojrozměrných vektorů reálných čtyřbytových čísel float. Pole trojúhelníků
sestává z celočíselných čtyřbytových hodnot int, kde tři po sobě jdoucí hod-
noty reprezentují trojúhelník a udávají indexy vrcholů, ze kterých sestává.
V Unity se vrcholy indexují od nuly [14], zatímco v souborech Wavefront
.obj se počítají počínaje jedničkou [2].

2.3.2 Animace
Existuje více přístupů k trojrozměrným animacím. Výsledně zobrazované
trojúhelníkové sítě mohou být dynamicky generované, typicky jako výsledek
fyzikální simulace. Druhým základním přístupem je rozpohybování modelu
podle armatury. Pohyb armatury lze animovat ručně, generovat procedu-
rálně a nebo použít techniku Motion Capture. Armatura zastupuje kostru
animovaného objektu, takže je toto velmi vhodný přístup k animování hlavně
živých subjektů, protože blízce odpovídá jejich skutečné fyzikální podobě.

Prezentovaný systém bude podle zadání pracovat s animací reprezento-
vanou posloupností trojúhelníkových sítí, takže bude kompatibilní s libovol-
ným způsobem tvorby animace, protože animace musí být před použitím
exportována do této podoby. Posloupnosti trojúhelníkových sítí také musí
mít vlastnosti popsané v podsekci 3.1.1.
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2.3.3 Analýza hlavních komponent
Analýza hlavních komponent angl. Principal Component Analysis (PCA) je
metoda, která se používá pro nalezení vhodnější báze k vyjádření dat [10].

[…]


Hlavní přístup ke zlepšení první přímočaré metody komprese by bylo
použití komplikovanější predikce, která využívá několika předchozích pozic
vrcholů k co nejpřesnější predikci. Tento přístup by měl za cíl zlepšit kom-
presní poměr, ale za cenu delší doby dekomprese. Jsou i jiné směry zlepšení
tohoto kompresního postupu, které přímo nenavazují na obsah této práce.
Vzhledem k tomu, jak pozadu jsou aktuální výsledky tohoto postupu oproti
tomu založenému na PCA, tak by se práce na nich pravděpodobně nevypla-
tila.

Co se týče metod založených na PCA, tak jeden způsob přímého navá-
zaní na mou práci by bylo zlepšení metody kódování reálných čísel – kvanti-
zace by mohla být efektivnější a predikce by se u některých polí určitě dala
ještě vylepšit obdobným přístupem jako u první přímé komprese. Tato me-
toda má dále větší potenciál na významné zlepšení výsledků, existuje totiž
spousta částí komprese, kterým nebyl v této práci věnován dostatek času –
od efektivnějších kódování matic U a T, přes využití jednoho ze zavedených
způsobů kódování konektivity trojúhelníkové sítě popsaných v publikaci [8].
PCA benefituje ze shlukování [11]. Nejvhodnější by bylo využít některý ze
sofistikovaných přístupů např. [18], ale věnovat při implementaci pozornost
době dekomprese, která je pro použití ke zrychlení přenosu po síti stejně
významná, jako samotný kompresní poměr. Publikace o kompresi dynamic-
kých trojúhelníkových sítí se samozřejmě také zabývají dobou dekomprese,
ale hlavně se zaměřují na kompromis mezi kvalitou komprese a kompresním
poměrem.

Důvodem pro nepoužití optimální komprese je hlavně to, že pro jejich
implementaci je potřeba porozumět ne jenom tomu, co jsem se naučil touto
prací, ale i o mnoho více a proto by nebylo realistické docílit vhodné imple-
mentace založené na těchto sofistikovaných metodách.

Mnou implementované výsledky nejsou problematicky pozadu oproti těmto
z pohledu komprese lepším metodám. Když se vezme v úvahu doba dekom-
prese a ostatní specifické parametry řešené úlohy, tak je moje řešení z dříve
vysvětlovaných důvodů (komprese nemanifoldů, integrovaná implementace)
nejlepším dostupným řešením.
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8.2 Zlepšení aplikace z pohledu uživatele
Animace by mohla být integrována se systémem, který je již součástí VRC-
lassroom a umožňuje uchopit trojrozměrné objekty a změnit jejich pozici
pohybem ruky ve VR, toto by mělo kladný dopad na praktičnost zobrazení
animace a na uživatelskou zkušenost s programem.

Dalším návrhem je přidání vizuálního indikátoru, který informuje, že pro-
bíhá dekomprese animace, např. ikona přesýpacích hodin. Tato informace je
aktuálně dostupná pouze prostřednictvím Debug Logu.

Z důvodů praktičnosti by bylo vhodné přehodnotit možnosti, které jsou
uživateli poskytnuty při přípravě animace, na jednu stranu by bylo možné
přidat více možností, aby byl systém více flexibilní, a na druhou stranu by
bylo možné zapracovat na uživatelské přívětivosti nastavení kvality. Hlavním
nápadem zde je, že PCA komprese využívá dvou parametrů: velikost báze
a rozlišení kvantizace, ale ani jeden z nich není velmi intuitivní. Alternati-
vou by bylo je nahradit umělým parametrem „kvalita“, který by se vybíral
z intervalu < 0, 1 > a podle něj by se automaticky určily vhodné parametry
komprese.

Ke komprimované animaci by mohlo být vhodné přibalit některá me-
tadata, jako například snímkovou frekvenci a verzi kompresního algoritmu.
Potíží se snímkovou frekvencí je, že ve vstupních datech není specifikována,
takže by ji uživatel musel manuálně zadat, takže není významný zisk oproti
změně rychlosti přehrávání za běhu. Verze kompresního algoritmu by mohla
být použita pro kontrolu. V případě, že bude tento systém rozšiřován by
mohlo dojít k potížím v případě, že uživatel připravil animaci s jinou verzí
algoritmu, než se kterou se jí pokouší dekomprimovat. V tomto případě by
bylo možné tuto chybu detekovat a podat uživateli smysluplnou neobecnou
chybovou hlášku.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření systému, který poskytuje funkcionalitu au-
tomatického a uživatelem ovládaného přehrávání animací trojúhelníkových
sítí.

Bylo prezentováno a důkladně otestováno několik základních metod kom-
prese animací trojúhelníkových animací. Také byly porovnány s alternativou
CoDDyaC, která byla state-of-the-art v době její publikace a je stále kompe-
titivní. PCA metoda komprese, která byla vybrána jako ta nejvhodnější, po-
skytuje nejlepší kompresní poměry u všech dostupných animací a její chyba
rekonstrukce je typicky vizuálně nevýrazná. Nevýhodou této komprese je ale
doba dekomprese.

Dále byla implementována funkcionalita přehrávání těchto animací a syn-
chronizace mezi klienty, implementace byla také popsána z hlediska progra-
mátora. Veškerá funkcionalita byla navržena tak, aby nebyla v rozporu se
systémem záznamů a bylo diskutováno, že pro tento účel je vhodná.

Nakonec byly navrženy některé způsoby, kterými může být práce dále
rozšířena a vylepšena v logické návaznosti na dokončené funkcionalitě.

Výsledkem práce bylo úspěšné rozšíření aplikace VRClassroom o tyto
komponenty, celkem je systém funkční a plní zadané požadavky.
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Přehled zkratek

VoIP – Voice over IP
KIV/ZPOS – Katedra Informatiky / Zpracování Polygonálních Sítí
QoL – Quality of Life
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