Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jakub Hejman

Název práce: Rozšíření výukové aplikace virtuální reality o přehrávání animací trojúhelníkových sítí

Předložená bakalářská práce se zabývá rozšířením aplikace pro podporu výuky ve virtuální realitě o

možnost vizualizace sekvencí trojúhelníkových sítí s konstantní konektivitou a o možnost interakce s

nimi. Hlavním problémem, kterým se student ve své práci zabývá je redukce datového toku s

využitím ztrátové komprese sekvencí trojúhelníkových sítí.

Text práce je členěn devíti kapitol. V úvodu student stručně popisuje funkcionality existující výukové

aplikace a zdůvodňuje potenciální přínos jejího rozšíření o vizualizaci časově proměnných dat. V

kapitole 2 jsou tyto funkcionality ještě přesněji rozebrány. Kapitola 2 dále obsahuje popis síťové

architektury aplikace, seznam platforem, pro které je aplikace určena a stručný popis enginu Unity,

ve kterém je implementován klient aplikace. Ve stejné kapitole student také popisuje reprezentaci

povrchů pomocí trojúhelníkových sítí, reprezentaci časově proměnných povrchů pomocí sekvencí

trojúhelníkových sítí a metodu analýzy hlavních komponent. Z mého pohledu by bylo vhodné tuto

kapitolu rozdělit na alespoň dvě kapitoly, jednu, která se skutečně zabývá popisem výchozího

projektu VR Classroom a druhou, která bude obsahovat popis reprezentace povrchů. Sekci Analýza

hlavních komponent bych přesunul do kapitoly 3. V následující kapitole 3 jsou podrobně rozebrány

jednotlivé metody použité ke kompresi dat. V kapitole 4 student popisuje způsob realizace a výsledky

experimentů, které zkoumají převážně vztah mezi velikostí datového toku a zkreslení sekvence

měřené pomocí Hausdorffovy vzdálenosti. V kapitole 5 jsou výsledky experimentů dále diskutovány a

student na základě prezentovaných měření vybírá finální metodu komprese pro výukovou aplikaci. V

kapitole 6 je poměrně stručně popsána implementace navrženého kompresního algoritmu a dalších

funkcí, které jsou nutné pro jeho použití ve výukové aplikaci. V kapitole 7 je popsána

implementovaná funkce z pohledu uživatele výukové aplikace. V kapitole 8 jsou dále diskutovány

možné návrhy na zlepšení implementované funkce. V kapitole 9 je následně stručně shrnut přínos

studentovy práce.

Text práce je srozumitelný a obsahuje minimální množství gramatických chyb a překlepů, např. na

stránkách 17, 20, 22, 27, 28.

Programové řešení práce je rozumně strukturováno vzhledem k již existující aplikaci, jejíž rozšíření

student vyvíjel a integrace nové funkce do stávajícího softwaru je provedena dobře.

V sekci 3.1.9 je uvedeno, že ve výstupním komprimovaném souboru jsou uloženy mediány vstupních

dat, zatímco v sekci 2.3.3 student operuje s aritmetickými průměry.

V kapitole 4 student popisuje Hausdorffovu vzdálenost dvou povrchů jako maximum vzdálenosti z

jednoho povrchu na druhů, což není přesné. Hausdorffova vzdálenost uvažuje také symetricky

vzdálenost z druhého povrchu na první, která nemusí být stejná.

V sekci 4.1.2 na stránce 29 student uvádí, že nástroj Metro umožňuje export naměřených chyb jako

barev vrcholů, ale podle studenta tento výstup není platný a nepodařilo se mu jej otevřít v žádné ze

standardních aplikací. Vizualizaci tohoto výstupního souboru je možné provést např. v programu

MeshLab, který bych za standardní aplikaci při práci s trojúhelníkovými sítěmi považoval.

V sekci 4.3 student uvádí, že kompresní metoda Gzip nereaguje dobře na snížení entropie dat, ale

v práci jsem žádný experiment, který by se zabýval měřením entropie kódu, který má být metodou

Gzip komprimován, nenašel.

V sekci 4.4 student uvádí, že otestoval možnost komprese a následného přenosu sekvence po více

částech, ale jakékoliv zdokumentování výsledků tohoto experimentu v práci chybí.

Checkbox pro zapnutí normalizace vstupní sekvence, který je uvedený v sekci 7.1 se mi nepodařilo při

testování aplikace vypnout. Jiné problémy jsem při testování dodané aplikace nezaznamenal.

I přes uvedené připomínky se domnívám, že student splnil zadání práce v plném rozsahu, prokázal

schopnost porozumět netriviálním kompresním algoritmům, implementovat je v praxi, integrovat do

již existujícího softwaru a vědeckým způsobem zhodnotit jejich výsledky. Navrhuji hodnocení

známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci:

Na stránce 11 v sekci Analýza hlavních komponent student popisuje metodu analýzy hlavních

komponent jako metodu pro nalezení “vhodnější” báze dat. V čem spočívá větší “míra vhodnosti” báze

nalezené touto metodou?

Na stránce 15 v sekci Kvantizace student popisuje volbu odlišného způsobu kvantizace transformačních

matic metody PCA z důvodu, že tato data mají jiný charakter. Jaký je tedy charakter těchto dat a proč

byl zvolen právě způsob kvantizace na pevný počet desetinných míst?

V Plzni 29.7.2022 Ing. Filip Hácha